
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira/PA
SERVIDOR:
GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA; CARGO: Coordenador do 
Programa Raízes; MAT: 5820502; PERÍODO: 10/08/2017; Quan-
tidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 214215

DIARIA
PORTARIA Nº     113/2017

OBJETIVO: MUTIRÃO DE CIDADNIA ITINERANTE, PARA 
EMISSÃO DE DOCUMENTOS. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da 
lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO : Soure/PA, Salvaterra/PA, Cachoeira do Arari/PA, 
Curralinho/PA, Bagre/PA, Portel/PA  e  Afuá/PA.
SERVIDORES:
EDNA MARIA MARQUES COSTA; CARGO: Agente de Portaria; 
MAT: 5050618/4; PERÍODO: 10/08/2017 a 30/08/2017. 
Quantidade de diárias: 20,5.
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Agente de fotografi a; 
MAT: 57202477/1; PERÍODO: 10/08/2017 a 30/08/2017. 
Quantidade de diárias: 20,5.
EDAÍLTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente administrativo; 
MAT: 50504055; PERÍODO: 10/08/2017 a 30/08/2017. 
Quantidade de diárias: 20,5.
MARCOS DANTAS DO AMARAL; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
5692598/1;
PERÍODO: 10/08/2017 a 17/08/2017. Quantidade de diárias: 7,5.
LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
65330/1; PERÍODO: 10/08/2017 a 30/08/2017. Quantidade de 
diárias: 20,5.
MOACIR JORGE GOMES LIMA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
706291; PERÍODO: 17/08/2017 a 30/08/2017. Quantidade de 
diárias: 13,5.
EDAÍLTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente administrativo; 
MAT: 50504055; PERÍODO: 10/08/2017 a 30/08/2017. 
Quantidade de diárias: 20,5.
MARCELINAPINTO SANTOS: CARGO: Assistente Social; MAT: 
57196135/1; PERÍODO: 10/08/2017 a 30/08/2017. Quantidade 
de diárias: 20,5.
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOS; CARGO: Agente 
administrativo; MAT: 57203852; PERÍODO: 10/08/2017 a 
30/08/2017. Quantidade de diárias: 20,5.

Protocolo: 214330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 077/2017–GGA/SEDEME                                               
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o disposto no art. 88, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
Considerando o memorando nº 017/2017-DAF, datado de 08 de 
agosto de 2017 e Declaração de Nascido Vivo n° 30-71522893-
7;
RESOLVE:
CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora DÉBORA DA SILVA NASCIMENTO ALVES, Identidade 
Funcional nº 5923283/3, ocupante do cargo de Assessor II, 
lotada na Diretoria de Geologia Mineração e Transformação 
Mineral, no período de 07/08/2017 a 02/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 214194

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 076/2017–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 09 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
Portaria n° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
Conceder suprimento de fundos a servidora ALANA KEITY COSTA 
GOMES, identidade funcional nº 57209463/4, ocupante do cargo 
de Assessor, portador do CPF nº 907.185.422-15 e Carteira de 
Identidade nº 4981106 PC/PA.
O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas em situação emergencial, 
de pequeno vulto, nas atividades diárias desta Secretaria.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:

24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 –R$ 2.000,00 – Ser-
viços de terceiros – Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 214332

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 078/2017–GGA/SEDEME                                               
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o disposto no art. 91, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
Considerando o memorando nº 017/2017-DAF, datado de 08 de 
agosto de 2017 e Declaração de Nascido Vivo n° 30-71522893-7;
RESOLVE:
CONCEDER 10(dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ARTUR SILVA ALVES, Identidade Funcional nº 5914958/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de 
Geologia Mineração e Transformação Mineral, no período de 
07/08/2017 a 16/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 214197

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 157/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/265066 e CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III 
da Lei 8666/93, resolve DESIGNAR a servidora ANA NELIA 
MOTA VINHOTE, matricula 57204645/3, ocupante do cargo de 
Gerente de Suprimentos, como fi scal do contrato nº 018/2017, 
celebrado entre a empresa CLESIO CAMPOS CABRAL EIRELLI - 
ME e esta Companhia, a contar de 21/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 213954

PORTARIA Nº 160/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/22150 e CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93, resolve DESIGNAR o servidor RENATO CHAVES 
PIMENTEL, matrícula nº 97571297/1, ocupante do cargo de 
Supervisor, como fi scal do contrato nº 017/2017, celebrado entre 
a empresa R.J. GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 
e esta Companhia, a contar de 11/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 214222
PORTARIA Nº 159/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/103567 e CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III 
da Lei 8666/93 resolve
DESIGNAR o servidor JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, 
matricula 5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Incentivos Fiscais e Infraestrutura, como fi scal do contrato nº 
016/2017, celebrado entre a empresa CONSELC LTDA. - ME e 
esta Companhia, a contar de 21/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 214212
 PORTARIA Nº 156/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/467042 
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93, 
resolve DESIGNAR a servidora ANA NELIA MOTA VINHOTE, 
matricula 57204645/3, ocupante do cargo de Gerente de 
Suprimentos, como fi scal do contrato nº 014/2017, celebrado 
entre a empresa CARLOS E MATNI DE SOUSA e esta Companhia, 
a contar de 03/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 214337
PORTARIA Nº 161/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, nos termos do Processo 2017/44832 e 
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93, 
resolve DESIGNAR o servidor JOÃO FERNANDES NETO, 
matrícula nº 5934131/1, ocupante do cargo de Gerente Contábil 
Financeiro, como fi scal do contrato nº 012/2017, celebrado entre 
a empresa AGUIAR FERES AUDITORES INDEPENDENTES - EPP e 
esta Companhia, a contar de 12/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 214250
PORTARIA Nº 158/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/103567 e CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III 
da Lei 8666/93, resolve DESIGNAR o servidor JOSE ALIPIO 
DAIBES DE SOUSA, matricula 5895298/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Incentivos Fiscais e Infraestrutura, como fi scal 
do contrato nº 015/2017, celebrado entre a empresa C.A.DA 
SILVA COSTA & CIA LTDA - ME e esta Companhia, a contar de 
22/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 214207

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 162/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/341044 resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: MARINOEL MANOLO DE SOUSA, matrícula 5922969/1, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 
5931484/1, ocupante do cargo de Gerente de Relação Com 
Cliente e MARCELO MONTEIRO LOPES, matricula 5930413/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Atração de Investimentos


